woningen. Deze afspraken zijn in de DCF verwerkt als verkoop beperkende voorwaarden. In deze
gevallen is het doorexploitatie scenario van toepassing.

Schattingen

Gelet op de huidige marktomstandigheden kunnen toekomstige marktontwikkelingen waarop zowel

door interne als door externe taxateurs gehanteerde aannames en schattingen ter bepaling van de

reële waarde van de vastgoedbeleggingen zijn gebaseerd, ten opzichte van de werkelijk te

verwachten marktontwikkelingen van significante invloed zijn op de uitkomsten van de huidige

waardering in de jaarrekening.

Om inzicht te geven in de effecten van mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters op de reële

waarde, is ten aanzien van de woningportefeuille gewaardeerd volgens de DCF-methode, de

volgende gevoeligheidsanalyse opgenomen:

Beleidswaarde

De beleidswaarde van het vastgoed in exploitatie naar vastgoedtype is als volgt:

De beleidswaarde 2019 is € 16.773.000 gestegen ten opzichte van 2018. De maatschappelijke
bestemming (van het Eigen Vermogen) is gestegen met  € 27.386.000 zonder hierbij rekening te
houden met belastingeffecten.

Parameters Gehanteerd in reële waarde
Stel mogelijke

afwijking

Effect op reële

waarde x 1 mln.
1

In % van reële

waarde

Inflatie CPI 1,95% -/- 1% -36,1 -5,7%

Bouwkosten index 2,57% +/+ 1% -2,5 -0,4%

Disconteringsvoet
2 6,36% / 7,01% +/+ 1% -47,7 -7,5%

Leegwaarde ontwikkeling 2,21% 0% structureel -33,2 -5,2%

Verhuurderheffing

Jaar 1 0,562%, Jaar 2

0,562%, Jaar 3 0,563%,

Jaar 4 0,567%, Jaar 5 en

verder 0,538%

tarief 50% hoger -13,7 -2,2%

1 het effect op de reële w aarde is berekend per afzonderlijke afw ijking (overige parameters blijven gelijk)

2 De percentages genoemd bij disconteringsvoet “gehanteerd in reële w aarden” zijn respectievelijk voor het scenario door
exploiteren en uitponden.

(x € 1.000) 2019 2018

Woningen 321.006€   305.002€
BOG en maatschappelijk vastgoed 39.504€   39.012€
Parkeren 7.192€   6.926€
Bloot eigendom grond 703€   693€
Totaal 368.406€   351.633€
Marktwaarde in verhuurde staat 682.665€   638.506€
Maatschappelijke bestemming (van het eigen vermogen) 314.259€   286.873€

28

Uitgangspunten beleidswaarde

De beleidswaarde is een afgeleide waarde van de marktwaarde. Vertrekpunt voor de beleidswaarde is

de huidige marktwaarde. Om te komen tot de beleidswaarde, is de DCF berekening van de

marktwaarde voor woongelegenheden aangepast op vier onderdelen die duiding geven aan de

maatschappelijke opgave. Dit betreft geen marktconforme maar maatschappelijke beleidskasstromen

voor huur, onderhoud en beheer, en alleen doorexploiteren van het bezit in plaats van de hoogste van

uitponden en doorexploiteren. Het verschil tussen markt- en beleidswaarde heet de ‘maatschappelijk